REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale
Komisioneri

nr 155 ! Prot. Tirané, m)2/ 642013

URDHER

Nr. O daté A2 &1 2013

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 "Fér Mbrajtien e &€ Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit 1€ Shqipérisé nr. 211, daté 11.09.2008 “FPér zgiedhjen ¢ Komisionerit
pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” dhe nr. 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin ¢
strukturés organikés dhe kategorizimit té pozicioneve 1€ punés té zyrés sé Komisionerit pér
Mbrojtien e té Dhénave Personale”, pas shgyrtimit t€ relacionit t& Drejtorisé s€ Hetim
Inspektimit né ngarkim t€ kontrolluesit, Gjyvkata e Rrethit Giygésor, Fier

KONSTATOVA

Prané kontrolluesit, Givkata e Rrethit Givgésor Fier, njé grup kontrolli 1 Zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale, mbéshietur né urdhnin nre.204, daté
07/11/2012, t8 Komisionerit ka zhvilluar kontrollin administrativ me objekt:

» Ligjshméria e pérpunimit t€ t& dhénave personale né publikimin e t€ dhénave qe
pérmbané vendimet gjyvgésore bazuar né Fgiin nr. 9887 daté 10,03 2008 “Pér
Mbrojtien e ¢ Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, si dhe Udhézimit nr.15 daté
23122011 "Pér Pérpunimin dhe Publikimin ¢ t¢€ Dhénave Personale né Sistemin
Givgésor ", né lidhje me:

e Qé&llimin, Proporconalitetin dhe Pérshtatshméring;

e Informimin ¢ subjekieve té t& dhénave;

e (Cilésia e t& dhénave;

o T& dhénat sensitive,

* Veprimtarité e pérpunuesve né lidhje me procesin, népérmjet kontraktimit e delegimit
& & dhénave;

e Ruajtja e konfidencialitetit dhe masat e sigurisé pér mbrojtjen e té dhénave personale.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale, pasi shgyrtoi relacionin e kontrollit
administrativ, procesverbalin e konstatimit 1€ kontrollit administrativ, provat ¢ administruara
gjaté ushtrimit t& kontrollit véren se:
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Kontrolluesi, Givkata e Rrethit Giygésor Fier, disponon “Sistemin Informatik té
Menaxhimit ¢ Céshtjeve Giygésore” né lidhje me regjistrimin, shp&mdarjen siﬁas
givgtaréve, pércaktimin e datave € gykimit, hedhjen e procesverbalit (€ giyvkimit dhe
publikimin e vendimit t& gjvkimit né internet pérmes portalit http:/www givkata.gov.al,

11

Nga kontrolli administrativ rezulton se; “Sistemu [nformatik | Menaxhimit & Céshtjeve
Givgésore ™ éshté 1 lidhur me portalin http://www_givkata.gov.al. Ky portal menaxhohet nga
ministria e Drejtésisé dhe lidhja (konfigurimi) me kété portal éshté realizuar nga pala e treté,
pra kompania e cila realizon shérbimet teknike (& “Sistemit Informatik (& Menaxhimil (¢
Céshtjeve (fvgésore”, konfigurimit té lidhjeve dhe sinkronizimit me serverin né ambientet e
AKSHI- st dhe (& mirémbajtjes leknike (€ serveréve. Komunikimet realizohen népérmjet
Rrjetit Virtual Privat-VPN (Virtual Private Network). Ky portal €shté aktiv dhe né t& jané té
Lidhur, s1 kontrolluesi Givkata e Rrethit Givgésor Fier, ashtu edhe & gjitha givkatat e
Rretheve, Apeleve si dhe gjvkata ¢ Larté.

Nga kontrolli administrativ rezulton, pavar&sisht se, “Sistemi Informatik { Mencxhimit 1
Céshijeve Givgésore ™, administrohet dhe mirémbahet nga ministria ¢ Drejtésisé, vendimet
givgésore hidhen né sistem nga punonjés (sekretaria gjvgésore) e kontrolluesit Givkara e
rrethit Givgésor Fier, ashtu si kundér jané né dosjen fizike pa béré asnj€ ndérhytje né té,
rijedhimisht  ato publikohen ashiu si¢ jané né dosjen fzike té ¢éshijeve pa marré masat ¢
duhura pér bérgen anonime té t€ dhénave personale t& subjekteve q& pérfshihen né kéto
vendime.

a1

Komisioneri pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale vleréson se duke béré publike, t€ dhénat
personale € pa anonimizuara, té subjekteve, té pérfshira né kéto vendime shkelet privatésia e
tyre, nuk respektohen dhe garantohen (€ dregtat dhe lirité themelore (€ njeriut dhe né veganti ¢
drejla ¢ ruajtjes s€ jetés private, t€ drejta kéto t8 mbrojtura nga, neni 8 1 Konventés Evropiane
pér  “Mbrojifen e € Dreftave dhe Livive Themelore ¢ Nferiid™,  ligji nr. 9887 daté
10.03.2008, “Pér Mbrojtfen e t& Dhénave Personale " neni 2 1), 1 cili shprehet... " Pérpunimi
i ligishém i té dhénave personale béhet duke respektuar dhe garantuar (€ dreftat dhe livité
themelore 1€ njeriut dhe né veganti € drejtén e ruajties s€ jetés private ", si dhe udhézimit
nr.15, daté 23.12.2011, 1 Komisionerit p&r Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale “Pér
FPérpunimin dhe Publikimin e t¢ Dhénave Personale né Sistemin Givgésor’,

Komisioneri pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale vleréson se, éshi€ shumé e réndésishme té
merren 1€ giitha masat ¢ duhura teknike dhe organizative pér zbatimin e ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008, “Pér Mbrojtfen ¢ t¢ Dhénave Personale " dhe udhézimit or, 15, datéd 23.12.2011,
1 Komisionerit pér Mbrojtjen e (& Dhénave Personale, “Pér Pérpunimin dhe Publikimin e té
Diénave Persaonale né Sistemin Gjvgésaor”,

MNga kontrolli administrativ rezultol gjithashtu se, kontrolluesi, Givkata ¢ Rrethit Givgésor
Fier, nuk disponon asnjé dokument apo rregullore t€ shkruar pér ményrén pérdorimit t&
“Sistemi Informatik i Menaxhimit & Céshifeve Givgésore” (ICMIS), lhdhur me procedural
dhe detyrat g€ duhet t& kryejné punonjésit, (sekretaria gjyqésore), gjaté hedhjes né sistem té
vendimeve apo ¢do dokumenti tjetér g€ mbart t€ dhéna personale t€ subjekteve, t€ cilét jang
palé né proceset giygésore, duke mos zbatuar nenin 27/1 1€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008,
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. - e mesessduann AU W posy ylUNGL PLUIE UNE procedural ge Kreyhen nga kéto
punonjés parueu]e:b pér mirémbajyen tekmke (€ sistemit. Kontrata, sipas deklarimeve té
pérfaqésuesve té Kontrolluesve éshté e lidhur midis kompanisé mirémbajtése dhe Ministrisé
té Drejtésisé, por ato nuk disponojné asmé€ kopje t& késa) konlrate. NE ketlé rast, nuk éshté

zbatuar neni 27/2 i ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale .

Kéto konstatime konsiderohen né shkelje dhe mosrespektim t& kushteve dhe kritereve qé
parashikon ligji nr. 9887, daté 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale”, neni 27
si dhe udhézimet or. 2, “Detvrimet e kontrolluesve dhe pérpuniesve pérpara se € pérpunainé
té dhéna personale”, nr 15 “Pér pérpunimin dhe publikimin e té dhénave personale né
sistemin givgésor”, nr. 21 “Pér pércaktimin e rregullave pér ruajifen e sigurisé s&€ 1é dhénave
persondle (8 pérpumuara nga kontrolluesit e médheny "

Sa mé sipér né zbatim t€ neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrajtien e t& Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t&8 K.Pr.Adminisirative ;

URDHEROJ

1. Né zbatim 1€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Péer Mbrojtjen e té Dhénave Personale” dhe
udh&zimit nr. 15 daté, 23.12.2011, t¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale,
“Pér pérpunimin die publifimin ¢ ¢ dhénave personale né sistemin givgésor™,

# TE pezullohet menj&herd publikimi né [gen zyrlare né inlemet, 1 vendimeve
givgésore dhe ¢do dokumentacioni g€ mbart t8 dhéna personale (¥ pa
anonimiziara), € subjekleve q€ marrin pesé né kélo procese giyqésore, deri né
marrjen e masave ku publikimi i tyre, té b8het me té& dhénat personale (&
anonimizuara, konform kérkesave t€ ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen
e ¢ Dhénave Personale " (¢ ndryshuar, si dhe udhézimit nr, 15 daté 23122011 "Pér
pérpunimin dhe publikimin e 1é dhénave personale né sistemin giygésor”

= Té merren (€ gjitha masat ¢ duhura teknike dhe organizative pér zbatimin ¢ kérkesave
ligiore t&¢ Udhézimit nr.15 daté 23.12.2011 t€ Komisionerit pér Mbrojtjen e &
Dhénave Personale “Pér Pérpunimin dhe Publikimin e té Dhénave Personale né
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Sistemin Gjygésor” té pérshkruara né “Urdhrin e Brendshém ™ t€ datés 22.11.2012 (€
titullarit te kontrolluesit.

= TE hartohen rregulla pér ményrén e mbledhjes, pérdorimit, konfidencialitetit dhe
ruajjes né Sistemin mformatilk 6 Menaxhimit té Céshtjeve Gjygésore (8 t€ dhénave
personale 1€ subjekteve g€ marrin pjesé né proceset gjyqésore.

» T¢ pércaktohen mregulla 1€ shkruara ku 1€ jené pércaktuar ¢ drejtat dhe detyrat e
kompanisé ¢ cila menaxhon anén teknike & programit ICMIS, si dhe kompanisé gé
menaxhon fagen zyrtare né internet, lidhur me mbrojtien ¢ t& dhénave personale té
subjekteve pjesémarrés né procesel giygésore,

= ¢ merren masa teknike dhe organizative té€ pérshtatshme pér ambientet ku éshté
vendosur serveri, pér t& mbrojtur t€ dhénat personale nga shkatérmme (¢ paligjshme,
aksidentale, pér mbrojtjen e aksesit ose pérhapjen e pa autorizuar.

2. Kontrolluesi, Givkata e Rrethit Giygésor Fier, mbart detynmin pér té njoftuar  Zyrén
¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale, lidhur me zbatimin e detyrave té
1&na né kété Urdhér.

3. Né rast mospérmbushje té kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2 &
ligjit nr. 98R7 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ t& Dhénave Personale”, sipas (€ cilit...
“Komisioneri né rast shkelfesh serioze té pérséritura ose 1€ géllimshme € ligiit nga njé
kontrollues ose pérpunues, veganérishi né rastet e pévséritura 1§ rekomandimeve 18 Lif, vepron
sipas penit 39 1é kétif ligii dhe e denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe
né Késhillin ¢ Ministrave ™.

Ky urdhér hyn né fugqi menjéheré,

KOMISIONERI

RAC ._.-HE:[\{POGﬁcE}

Fly
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